
CITTA' DI POTENZA

U.D. LAVORI PUBBLICI E RETI

DETERMINAZIONE RCG N° 1691/2024 DEL 16/07/2024

N° DetSet 44/2024 del 09/07/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO-FESR Basilicata 2014 – 2020 Operazione n.31 

“Housing First”: liquidazione della somma di € 3.039,26 in favore di Italgas Reti S.p.A.

CIG: B2537AFFE6

CUP: B35G17000000006

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1691/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03215-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 16/07/2024 al 31/07/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
16.07.2024
18:33:40 UTC



2DSG N° 01691/2024 del 16/07/2024

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

in data  08.09.2017  è  stato  sottoscritto l’Accordo di  Programma tra  il  Presidente della
Regione Basilicata ed il  Sindaco della Città di  Potenza per l’attuazione dell’ITI  Sviluppo
Urbano  Città  di  Potenza,  di  cui  il  Documento  strategico  e  le  schede  di  operazione
costituiscono rispettivamente gli Allegati 1 e 2;

l’operazione riportata con numerazione ID 31 denominata “Housing First” dell’ITI Sviluppo
Urbano  Città  di  Potenza,  per  un  importo  di  €  1.000.00,00,  rientra  nell’Allegato  2  del
suddetto Accordo;

con determinazione del Dirigente della Unità di Direzione “Assetto del Territorio” n. 179
del 18.10.2017 è stato nominato RUP dell’operazione ID 31 “Housing First” l’ing. Donatella
Zotta, dipendente di ruolo di questa Amministrazione;

con deliberazione di Giunta Regionale n. 171 del 12.03.2021 è stata approvata la nuova
scheda di operazione ID 31 denominata “Housing First”  per un importo complessivo di
€ 1.600.000,00;

con determinazione RCG n°  2845 del  17 dicembre 2022 è stato approvato il  progetto
esecutivo redatto dal tecnico incaricato, dell’importo complessivo di € 1.600.000,00, di cui
€ 1.170.278,48  per  lavori  (di  cui€ 14.580,70  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti a
ribasso);

con  Determinazione  Dirigenziale  n°24BD.2023/D.00091  del  23.02.2023  la  Regione
Basilicata  ha  preso atto del  suddetto progetto esecutivo e  ne ha  approvato  il  quadro
economico;

con Determinazione Dirigenziale  RCG n°  636 del  30 marzo 2023 è  stato approvato  lo
schema di  avviso della manifestazione di  interesse finalizzata a conoscere gli  operatori
economici  interessati a  partecipare  alla  procedura  di  gara  negoziata  senza  previa
pubblicazione  del  bando,  indetta ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  b)  della  legge  11
settembre 2020 n. 120 come modificato dalla legge 29 luglio 2021 n 108, per affidare la
realizzazione dei lavori relativi al progetto “Housing First”;

con  Determinazione  Dirigenziale  RCG  n°  1201  del  31.05.2023  è  stata  disposta
l’aggiudicazione efficace per la realizzazione dei lavori dell’operazione ID31“Housing First”
in  favore  dell’operatore  raggruppato  Nei  Restauro  e  Costruzioni  s.r.l.  (Capogruppo
mandataria) e CM Impianti s.r.l. (mandante);

in data 03 luglio 2023 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza con
contestuale inizio degli stessi;

in data 02 agosto 2023 è stato sottoscritto il relativo contratto n. 15317 di rep., registrato
telematicamente presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di  Potenza in data
07.08.2023 al n. 3332 Serie 1T;

CONSIDERATO che

per la realizzazione del suddetto intervento si è reso necessario chiedere ad Italgas reti
S.p.A. la rimozione di allacciamenti gas, ossia del complesso di tubazioni, raccordi e pezzi
speciali,  che  si  sviluppano  all’esterno  del  terreno  in  corrispondenza  del  fabbricato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01691/2024 del 16/07/2024

consentendo il collegamento dell’attacco per il contatore ad una tubazione interrata già
presente;

Italgas reti in data 27.06.2024 ha trasmesso il preventivo di spesa relativo alla suddetta
richiesta per un importo pari ad € 3.039,26 (IVA al 22% inclusa);

con Determinazione Dirigenziale RCG n° 1624 del 08.07.2024 è stato affidato l’incarico per
la  rimozione  di  allacciamenti gas  nell’ambito  della  realizzazione  dell’operazione  ID31
“Housing First”, per l’importo complessivo di € 3.039,26 (IVA al 22% inclusa) a Italgas Reti
S.p.A. ed assunto il relativo impegno di spesa;

VISTE le Norme e condizioni generali del preventivo di spesa trasmesso da Italgas Reti S.p.A.,
ed in particolare il punto D “Esecuzione dei lavori” secondo cui “l'esecuzione lavori richiesta è
subordinata  all'accettazione  del  presente  preventivo  e  al  pagamento  del  relativo
corrispettivo”;

RITENUTO pertanto  di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  somma  complessiva  di
€ 3.039,26 (IVA al 22% inclusa) in favore di Italgas Reti S.p.A. per l’esecuzione dei lavori di
rimozione  di  allacciamenti gas  nell’ambito  della  realizzazione  dell’intervento  denominato
“Housing First” nel modo seguente:

€ 2.491,20 quale corrispettivo complessivo sulla base del preventivo allegato alla presente
determinazione
€ 548,06, IVA al 22%, a presentazione della relativa fattura;

ACCERTATA  la  regolarità  ai  fini  del  D.U.R.C.  rilasciato  in  data  05.03.2024,
prot. INPS_40024501, per Italgas Reti S.p.A. (P.IVA/C.F. n. 00489490011);

VERIFICATO  che la somma complessiva di € 3.039,26, IVA al  22% inclusa, trova copertura
sull’impegno contabile n. 5444/2024 (capitolo 210411/004 – Cdc 053);

RICHIAMATE

la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.03.2024  di  approvazione  del
Documento Unico di Programmazione (dup) per il triennio 2024/2026 e ss.ii.;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 21.03.2024 di approvazione del bilancio
di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 e ss.ii.;

la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  90  del  05.04.2024  con  la  quale  sono  state
approvate le operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2023;

la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  157  del  31.05.2024  “Bilancio  di  previsione
finanziario per il triennio 2024-2026 – prima variazione del Piano Esecutivo di Gestione
(PEG) 2024-2026 a seguito della  prima variazione del  bilancio approvata dalla Giunta
Comunale, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del d.lgs. n°267/2000”;

DATO ATTO  che  il  presente  atto  è  idoneo  al  conseguimento  dello  scopo  dell’interesse
pubblico nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

RICHIAMATI i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità; 

DATO ATTO 

che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9
lett.  e)  della  legge  190/2012,  non esiste  conflitto di  interesse,  anche  potenziale,  fra  i
firmatari del presente atto ed il destinatario finale dello stesso;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01691/2024 del 16/07/2024

del rispetto dei termini  di conclusione del  procedimento ai sensi dell’art.  2 delle legge
241/90 e ss.mm.ii.;

della regolarità tecnica del presente provvedimento, di cui all’art. 147 bis, comma 1 del D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

che  i  dati verranno  trattati nel  rispetto  della  normativa  privacy  e  di  quella  sulla
trasparenza;

VISTI
il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 36/2023;

la  Legge  n.  136/2010,  e  in  special  modo  l’art.  3  relativo  alla  tracciabilità  dei  flussi

finanziari;

il D.Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto del Comune di Potenza e il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 30 aprile 2024 di approvazione del Piano

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 e ss.mm.ii.;

la nota della Segreteria Generale n° 94090 del 03.11.2021, con la quale l’intervento in

oggetto viene attestato presso l’U.D. Lavori Pubblici e Reti;

il decreto sindacale n° 61 del 02 luglio 2024 con il quale al sottoscritto è stato attribuito

l’incarico di Responsabile ad interim dell’Unità di Direzione “Lavori Pubblici e Reti”;

DETERMINA

per le motivazioni  espresse in premessa e che qui  s’intendono tutte riportate quali  parti
integranti e sostanziali del provvedimento

1. di liquidare la somma complessiva di € 3.039,26 (IVA al 22% inclusa) per l’esecuzione
dei  lavori  di  rimozione  di  allacciamenti gas  nell’ambito  della  realizzazione
dell’intervento  denominato  “Housing  First”  in  favore  di  Italgas  Reti S.p.A.
(P.IVA/C.F. n. 00489490011) nel modo seguente:

€ 2.491,20  quale  corrispettivo  complessivo  sulla  base  del  preventivo  allegato  alla
presente determinazione

€ 548,06, IVA al 22%, a presentazione della relativa fattura;

2. di imputare la liquidazione sull’impegno n. 5444/2024 (capitolo 210411/004 Cdc 053);

3. di precisare che il  Codice Unico di Progetto (CUP) ed il Codice Identificativo di Gara
(CIG) relativi al presente appalto, richiesti dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi
finanziari  e  da  indicare  obbligatoriamente  nei  documenti di  pagamento  sono  i
seguenti: CUP B35G17000000006 CIG B2537AFFE6;

4. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo
del  presente  provvedimento sono depositati presso  questa  U.D.,  che  ne  curerà  la
conservazione nei termini di legge;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01691/2024 del 16/07/2024

5. di dare atto che il  presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune – sezione bandi di
gara e contratti;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi delle norme vigenti.

Il rup

ing. Donatella Zotta

Il Dirigente

dott. Giuseppe Romaniello

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ZOTTA DONATELLA
Data      : 09/07/2024 13:38
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

GIUSEPPE
ROMANIELLO
09.07.2024 15:29:29
UTC



6DSG N° 01691/2024 del 16/07/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 44/2024 del 09/07/2024, avente oggetto: 

ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO-FESR Basilicata 2014 – 2020 Operazione n.31 “Housing First”: 

liquidazione della somma di € 3.039,26 in favore di Italgas Reti S.p.A.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Italgas Reti S.p.A.
rimozione 
allacciamenti gas

€ 3.039,26 12 04 2 202
21041

1
004 5444 2024 7317 2024

Totale Importo:      € 3.039,26

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
16.07.2024
17:41:33 UTC




